マルチリンガル教育連絡協議会（令和元年度）議事要旨

日	 時	 	 令和元年６月２１日（金）	 １０時３０分～１１時３０分

場	 所	 	 言語文化Ａ棟６階	 図書室

出席者	 	 山上（文）、中澤（人）、上川（法）、松村（経）、

佐藤（理）、桑畑（工）、福井（基）
木村（センター長）、松本（副センター長）、
小口（教育開発オフィス長）、森（言語教育推進部長）、三藤（言語教育副推進

部長）

欠席者	 	 今岡（外）、和佐（医医）、井上（医保）、長島（歯）、高木（薬）
	 	 	 	 	 津田（教育開発副オフィス長）

陪席者	 	 竹田（医保・教務係長）、
	 	 	 	 	 森（言豊・事務室長）、早石（言豊・大学院係主任）、岡本（特任事務職員）

（協	 議	 題）
１．マルチリンガル教育新カリキュラムについて
	 	 	 以下の諸点についてマルチリンガル教育センターの各委員から説明があり、質疑応

答を行った。
・マルチリンガル教育センターについて
	 委員紹介ののち、マルチリンガル教育センターの組織について「資料１」に基づき

木村センター長から説明があった。
	 ・英語の新カリキュラムについて

「実践英語（e-learning）」について「資料２」に基づき小口教育開発オフィス長
から説明があり、質疑応答を行った。引き続き「総合英語」について森言語教育推進

部長から説明があり、質疑応答を行った。
・初修外国語（多言語）の新カリキュラムについて

多言語教育科目について「資料３」に基づき三藤言語教育副推進部長から説明があ

った。
・概算要求事業について

マルチリンガル教育センターが実施主体となる概算要求事業「「キャンパスライフ

一貫型」言語教育によるグローバルプレゼンスの確立」（平成３１年度～令和３年度）

について「資料４」に基づき木村センター長から説明があった。
以上